
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός οργανικών μονάδων του Υπουργεί-
ου Δικαιοσύνης των οποίων οι αρμοδιότητες με-
ταφέρονται στην Υπηρεσία Συντονισμού (άρθρο 
38 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) και ρύθμιση θεμάτων 
σχετικών με τη μεταφορά τους.

2 Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την κατα-
σκευή του έργου ’’Αποκατάσταση ζημιών στον 
προσήνεμο μόλο στο «Έξω Λιμάνι» Λιμένα Τήνου’’.

3 Ανάκληση της υπ’ αρ. 3122.1/3766/24107/24.5.2004
κοινής υπουργικής απόφασης περί εγκατάστασης 
στην Ελλάδα Γραφείου ή Υποκαταστήματος της 
Εταιρείας «CHINA SHIPBUILDING & OFFSHORE 
(GREECE) INTERNATIONAL S.A.» με έδρα στον Πα-
ναμά.

4 Ανάκληση της υπ’ αρ. 1241.2323/18/22601/13.2.1997 
κοινής υπουργικής απόφασης περί εγκατάστασης 
στην Ελλάδα Γραφείου ή Υποκαταστήματος της 
Εταιρείας «MARIΝE SPIRIT SA» με έδρα στον Πα-
ναμά.

5 Ανάκληση της υπ’ αρ. 1241.719/51/20837/24-1-1995
κοινής υπουργικής απόφασης περί εγκατάστασης 
στην Ελλάδα Γραφείου ή Υποκαταστήματος της 
Εταιρείας «REMI MARITIME CORPORATION» με 
έδρα στη Λιβερία.

6 Έγκριση συντελεστών απωλειών δικτύου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    282 οικ. (1) 
Καθορισμός οργανικών μονάδων του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης των οποίων οι αρμοδιότητες μετα-

φέρονται στην Υπηρεσία Συντονισμού [άρθρο 38

του ν. 4622/2019 (Α΄ 133)] και ρύθμιση θεμάτων 

σχετικών με τη μεταφορά τους.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 6 του άρθρου 38 καθώς και των άρθρων 104

και 116 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), 

β) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργα-
να» (Α’98) που διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ανωτέρω νόμου,

γ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131),

δ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 για την προσβασιμότητα των ιστοτόπων και 
των εφαρμογών για φορητές συσκευές των οργανισμών 
του δημόσιου τομέα και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες για τα ανοιχτά δεδομένα και 
την περαιτέρω χρήση πληροφοριών του δημόσιου το-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1344

13661



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13662 Τεύχος B’ 1344/23.03.2022

μέα, επί θεμάτων ηλεκτρονικών επικοινωνιών (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους» (Α΄ 119),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ζ) του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός Υπουργείου Δικαιο-
σύνης» (Α’ 7).

2. Την ανάγκη καθορισμού των αρμοδιοτήτων των 
οργανικών μονάδων του Υπουργείου που περιέρχο-
νται στην Υπηρεσία Συντονισμού προς διασφάλιση της 
αποτελεσματικής και αποδοτικότερης λειτουργίας των 
Υπηρεσιών του Υπουργείου.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο
1. Η Υπηρεσία Συντονισμού oρίζεται ως η υπηρεσία 

συντονισμού και διαχείρισης των δράσεων και έργων του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (το οποίο καθο-
ρίστηκε με την υπό στοιχεία 119126ΕΞ2021/28.9.2021, 
υπουργική απόφαση Β΄ 4498).

2. Η Υπηρεσία Συντονισμού ορίζεται ως η υπηρεσία 
διαχείρισης του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης της προγραμματικής 
περιόδου 2021 - 2025 για την ομαλή και απρόσκοπτη υλο-
ποίησης του προγράμματος αυτού (ν. 4635/2019, Α΄ 167).

3. Επιπλέον, στο γραφείο Νομικών και Κοινοβουλευτι-
κών Θεμάτων μεταφέρονται:

α) η εισήγηση για τη λήψη των αναγκαίων νομοθετικών 
και άλλων μέτρων για την ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία των νομοθετικών πράξεων της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και άλλων διεθνών οργανισμών αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης,

β) η σύνταξη της έκθεσης αξιολόγησης αποτελεσμά-
των εφαρμογής, σε συνεργασία με την Ειδική Νομική 
Υπηρεσία και τις αρμόδιες καθ’ ύλην υπηρεσίες,

γ) η μέριμνα για την κύρωση διμερών συμφωνιών με 
τρίτες χώρες αρμοδιότητας του Υπουργείου Δικαιοσύ-
νης,

δ) η μέριμνα για την υπογραφή των προγραμματικών 
συμβάσεων που συνάπτει το Υπουργείο Δικαιοσύνης με 
άλλους φορείς και η τήρηση μητρώου αυτών,

ε) το σύνολο των αρμοδιοτήτων επί θεμάτων Κοινο-
βουλευτικού Ελέγχου και η διεκπεραίωση των σχετικών 
εγγράφων που αποστέλλονται στη Βουλή,

στ) Η επιμέλεια της κατάθεσης σχεδίων νόμων αρμο-
διότητας του Υπουργείου Δικαιοσύνης στη Βουλή και η 
παρακολούθηση των σχετικών διαδικασιών, σε συνερ-
γασία με την Ειδική Νομική Υπηρεσία.

Άρθρο δεύτερο
Μεταφορά αρχείου

1. Από τη δημοσίευση της παρούσας κάθε φυσικό ή 

ηλεκτρονικό αρχείο που σχετίζεται με την άσκηση των 
μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων του πρώτου άρθρου 
περιέρχεται στην Υπηρεσία Συντονισμού.

2. Ομοίως, εκκρεμείς υποθέσεις ή άλλες ενέργειες που 
βρίσκονται σε εξέλιξη διεκπεραιώνονται από την Υπη-
ρεσία Συντονισμού.

3. Οι Υπηρεσίες, των οποίων αρμοδιότητες μεταφέ-
ρονται, παρέχουν στην Υπηρεσία Συντονισμού κάθε 
αναγκαίο στοιχείο για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων 
που μεταφέρονται σε αυτή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Φεβρουαρίου 2022 

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ  

I

Αριθμ. 3122.1-Τ69/8891/2022 (2)
  Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την κατα-

σκευή του έργου ’’Αποκατάσταση ζημιών στον 

προσήνεμο μόλο στο «Έξω Λιμάνι» Λιμένα Τή-

νου’’. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 2932/2001, «Ελεύθερη Παροχή υπηρεσιών 

στις θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμ-
ματείας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή 
Λιμενικών Ταμείων σε ανώνυμες εταιρείες και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 145).

β. Τον ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης 
και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και δημοσίων Έργων»
(Α΄ 197) και ιδίως την περ. δ της παρ. 1 του άρθρου 14 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 44 
του ν. 3153/2003 «Ναυτική επαγγελματική εκπαίδευση 
και επιμόρφωση και ρύθμιση άλλων θεμάτων αρμοδι-
ότητας του Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας» (Α΄153).

γ. Το π.δ. 70/2015 (Α΄114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

δ. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄26).

ε. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄121).

στ. Το υπ’ αρ. 193266/16-07-2021 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών/ΓΓΥ/ΓΔΥΛΙΚΥ/ΔΛΥ 
(Δ20).

ζ. Το υπ’ αρ. 1455/27-10-2021 έγγραφο του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Τήνου - Άνδρου με συνημμένη την 
υπ΄ αρ. 157/2021 (ΑΔΑ: 6ΥΖΙΟΡ07-199) απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13663Τεύχος B’ 1344/23.03.2022

η. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Τον ορισμό του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών/Γενική Γραμματεία Υποδομών ως Φορέα Υλοποίη-
σης και ειδικότερα τη Διεύθυνση Λιμενικών Υποδομών 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών ως Αναθέτουσας και 
Προϊσταμένης Αρχής, και το τμήμα κατασκευής έργων 
Αττικής, Εύβοιας και Κυκλάδων της Ε.Υ.Δ.Ε. Κατασκευ-
ής Υδραυλικών και Λιμενικών Υποδομών της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών ως Διευθύνουσας Υπηρεσίας για την 
κατασκευή του έργου: ’’Αποκατάσταση ζημιών στον προ-
σήνεμο μόλο στο «Έξω Λιμάνι» Λιμένα Τήνου’’ συνολικού 
προϋπολογισμού 1.500.000,00 ευρώ (μη συμπεριλαμβα-
νομένου Φ.Π.Α.).

2. Να ληφθούν όλες οι απαιτούμενες από τη νομοθεσία 
άδειες και εγκρίσεις που αφορούν στην εκτέλεση του εν 
λόγω έργου.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 9 Φεβρουαρίου 2022

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

I

Αριθμ. 2212.2-1/3766/14709/2022 (3)
    Ανάκληση της υπ’ αρ. 3122.1/3766/24107/

24-5-2004 κοινής υπουργικής απόφασης περί 

εγκατάστασης στην Ελλάδα Γραφείου ή Υποκα-

ταστήματος της Εταιρείας «CHINA SHIPBUILDING 

& OFFSHORE (GREECE) INTERNATIONAL S.A.» με 

έδρα στον Παναμά .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως την 

παρ. 1, 
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102),
η. του κεφαλαίου Α΄ του πρώτου μέρους του ν. 4389/

2016 (Α΄ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141) 
και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση του π.δ.  

85/2012 ’’Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μετα-
φορά και κατάργηση υπηρεσιών’’ (Α΄ 141)» (Α΄ 149) και 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ιε. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β΄ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/
04-05-2020 (Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/
2021/20-12-2021 (Β΄ 6685) κοινής απόφασης των Ανα-
πληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β΄ 919) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.1/3766/24107/24.5.2004 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομι-
κών και Εμπορικής Ναυτιλίας (ΑΠΣ 61) όπως έχει τρο-
ποποιηθεί με την υπ΄ αρ. 2212.2-1/3766/ 28/24107/
10553/2016/8.2.2016 υπουργική απόφαση (Β΄ 438).

2. Την από 30 Δεκεμβρίου 2021 αίτηση της εται-
ρείας «CHINA SHIPBUILDING & OFFSHORE (GREECE) 
INTERNATIONAL S.A.» με την οποία ζήτησε την ανάκληση 
της άδειας εγκατάστασης του γραφείου της στην Ελλάδα, 
αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 3122.1/3766/24107/
24-5-2004 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας (ΑΠΣ 61) 
όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ΄ αρ. 2212.2-1/3766/ 
28/24107/10553/2016/8.2.2016 υπουργική απόφα-
ση (Β΄ 438) σχετικά με την εγκατάσταση στην Ελλά-
δα, σύμφωνα με τις διατάξεις των α.ν. 378/1968 και 
ν. 27/1975, ν. 814/1978, ν. 2234/1994, ν. 3752/2009, 
ν. 4150/2013, ν. 4646/2019 γραφείου της εταιρείας 
«CHINA SHIPBUILDING & OFFSHORE (GREECE) 
INTERNATIONAL S.A.» με έδρα στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ.

2. Η παραπάνω εταιρεία υποχρεώνεται, σύμφωνα με 
το άρθρο 44 του ν. 4712/2020, να εκπληρώσει τις κάθε 
είδους υποχρεώσεις της προς το Δημόσιο, μέσα σε δύο 
(2) μήνες από την έκδοση της παρούσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 1 Μαρτίου 2022

Ο Υπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13664 Τεύχος B’ 1344/23.03.2022

Αριθμ. 2212.2-1/2323/14716/2022 (4)
  Ανάκληση της υπ’ αρ. 1241.2323/18/22601/

13-2-1997 κοινής υπουργικής απόφασης περί 

εγκατάστασης στην Ελλάδα Γραφείου ή Υποκα-

ταστήματος της Εταιρείας «MARIΝE SPIRIT SA» 

με έδρα στον Παναμά. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως την 

παρ. 1, 
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102),
η. του κεφαλαίου Α΄ του πρώτου μέρους του ν. 4389/

2016 (Α΄ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141) 
και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση του π.δ. 
85/2012 ’’Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μετα-
φορά και κατάργηση υπηρεσιών’’ (Α΄ 141)» (Α΄ 149) και 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ιε. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β΄ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/
04-05-2020 (Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/
92749/2021/20-12-2021 (Β΄ 6685) κοινής απόφασης των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β΄ 919) 
κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιστ. της υπ’ αρ. 1241.2323/18/22601/13-2-1997 κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Εμπορικής Ναυτιλίας (ΑΠΣ 22) όπως έχει τροποποιηθεί 
με την υπ΄αρ. 3122.1/2323/46/22601/28.1.2013 υπουρ-
γική απόφαση (Β΄ 257).

2. Την από 03 Νοεμβρίου 2021 επιστολή (υπ’ αρ.  
7419/04-11-2021) του πληρεξούσιου δικηγόρου της 

εταιρείας «MARINE SPIRIT (MANAGEMENT) S.A.» με 
την οποία: α) γνωστοποιήθηκε η συντελεσμένη, την 
06-10-2021, απορρόφηση της αλλοδαπής εταιρεί-
ας «MARINE SPIRIT S.A.» από την αλλοδαπή εταιρεία 
«MARINE SPIRIT (MANAGEMENT) S.A.» και β) γνωστοποι-
ήθηκε εκπροθέσμως στις 04-11-2021, η από 18-08-2021 
μεταφορά έδρας της εταιρείας «MARINE SPIRIT S.A.» από 
τον ΠΑΝΑΜΑ στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ.

3. Το υπ’ αρ. 2212.2-3/87412/2021/29-11-2021 έγγρα-
φό του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής/Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./ΚΛΑΔΟΣ Β΄/Διεύθυνση Ποντοπό-
ρου Ναυτιλίας/Τμήμα 2ο (Ναυτιλιακών Εταιρειών) με 
το οποίο κλήθηκε η εταιρεία «MARINE SPIRIT S.A.» να 
μας γνωρίσει σχετικά με τα αναφερόμενα στην ανωτέρω 
παράγραφο (2).

4. Το από 18-08-2021 πιστοποιητικό του Γραμματέα 
Εταιρειών των ΝΗΣΩΝ ΜΑΡΣΑΛ περί καταχώρησης της 
αλλαγής της έδρας της «MARINE SPIRIT S.A.» από τον 
ΠΑΝΑΜΑ στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ, ενσωματωμένο στην από 
20-09-2021 πράξη του συμβολαιογράφου ΠΑΝΑΜΑ.

5. Το από 06-10-2021 πιστοποιητικό καταχώρησης του 
Αναπληρωτή Γραμματέα του Μητρώου Εταιρειών των 
ΝΗΣΩΝ ΜΑΡΣΑΛ του από 28-09-2021 Συμφωνητικού 
και Σχεδίου Συγχώνευσης των εταιρειών «MARINE SPIRIT 
S.A.» και «MARINE SPIRIT (MANAGEMENT) S.A.», από το 
οποίο προκύπτει ότι κατά την ημέρα που θα τεθεί σε ισχύ 
η συγχώνευση θα σταματήσει η ξεχωριστή ύπαρξη της 
εταιρείας «MARINE SPIRIT S.A.».

6. Την παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77),  
σύμφωνα το οποίο η άδεια εγκατάστασης γραφείου αλ-
λοδαπών επιχειρήσεων στην Ελλάδα είναι εξατομικευ-
μένη και η προαναφερόμενη διάταξη δεν προβλέπει την 
δυνατότητα μεταβίβασης της άδειας λόγω συγχώνευσης 
ή απορρόφησης από άλλη εταιρεία.

7. Τα από 08 Δεκεμβρίου 2021 (υπ’ αρ. 8050/09-12-2021) 
και 13 Ιανουαρίου 2022 (υπ’ αρ. 647/31-01-2022) μηνύ-
ματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του πληρεξούσιου δι-
κηγόρου της εταιρείας «MARINE SPIRIT (MANAGEMENT) 
S.A.», αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 1241.2323/18/22601/
13-2-1997 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Εμπορικής Ναυτιλίας (ΑΠΣ 22) όπως έχει 
τροποποιηθεί (Β΄ 257) σχετικά με την εγκατάσταση στην 
Ελλάδα, σύμφωνα με τις διατάξεις των α.ν. 378/1968 
και ν. 27/1975, ν. 814/1978, ν. 2234/1994, ν. 3752/2009, 
ν. 4150/2013, ν. 4646/2019 γραφείου της εταιρείας 
«MARINE SPIRIT SA» με έδρα στον ΠΑΝΑΜΑ, διότι η 
εταιρεία δεν γνωστοποίησε εμπροθέσμως την μεταβο-
λή της ιθαγένειας και της έδρας της κατά παράβαση της 
παρ. (γ) του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 1241.2323/18/22601/
13.2.1997 κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Εμπορικής Ναυτιλίας (ΑΠΣ 22) όπως έχει 
τροποποιηθεί (Β΄ 257).

2. Οι φορολογικές απαλλαγές που προβλέπονται στο 
άρθρο 25 του ν. 27/1975, βάσει του οποίου εγκαταστά-
θηκε στην Ελλάδα γραφείο της εταιρείας «MARINE SPIRIT 
SA» αίρονται από την ημερομηνία τέλεσης της ανωτέρω 
παράβασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13665Τεύχος B’ 1344/23.03.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 1 Μαρτίου 2022 

Ο Υπουργός 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ  

I

Αριθμ. 2212.2-1/719/14697/2022 (5)
  Ανάκληση της υπ’ αρ. 1241.719/51/20837/

24-1-1995 κοινής υπουργικής απόφασης περί 

εγκατάστασης στην Ελλάδα Γραφείου ή Υπο-

καταστήματος της Εταιρείας «REMI MARITIME 

CORPORATION» με έδρα στη Λιβερία .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως την 

παρ. 1, όπως έχει τροποποιηθεί,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102),
η. του Κεφαλαίου Α΄, του Πρώτου Μέρους, του

ν. 4389/2016 (Α΄ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 (Α΄ 141) «Ίδρυση και μετονομασία 

Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» και 
ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (Α΄ 149) «Τροποποίηση του π.δ. 
85/2012 ’’Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφο-
ρά και κατάργηση υπηρεσιών’’ (Α΄ 141)» και τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ιε. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β΄ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/
04-05-2020 (Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/
92749/2021/20-12-2021 (Β΄ 6685) κοινής απόφασης των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β΄ 919) 
κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιστ. της υπ’ αρ. 1241.719/51/20837/24-1-1995 κοινής 
Απόφασης των Υπουργών  Εθνικής  Οικονομίας και 
Εμπορικής Ναυτιλίας (ΑΠΣ 6) όπως έχει τροποποιηθεί
με την υπ΄αρ. 3122.1/719/80/20837/14.7.2005 υπουργι-
κή απόφαση (ΑΠΣ 157).

2. Την από 03 Ιανουαρίου 2022 αίτηση της εταιρείας 
«REMI MARITIME CORPORATION» με την οποία ζήτησε 
την ανάκληση της άδειας εγκατάστασης του γραφείου 
της στην Ελλάδα, αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 1241.719/51/20837/
24-01-1995 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Εμπορικής Ναυτιλί-
ας (ΑΠΣ 6) όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ΄αρ. 
3122.1/719/80/20837/14.7.2005 υπουργική απόφαση 
(ΑΠΣ 157) σχετικά με την εγκατάσταση στην Ελλά-
δα, σύμφωνα με τις διατάξεις των α.ν. 378/1968 και 
ν. 27/1975, ν. 814/1978, ν. 2234/1994, ν. 3752/2009,
ν. 4150/2013, ν. 4646/2019 γραφείου της εταιρείας «REMI 
MARITIME CORPORATION» με έδρα στη ΛΙΒΕΡΙΑ.

2. Η παραπάνω εταιρεία υποχρεώνεται, σύμφωνα με 
το άρθρο 44 του ν. 4712/2020, να εκπληρώσει τις κάθε 
είδους υποχρεώσεις της προς το Δημόσιο, μέσα σε δύο 
(2) μήνες από την έκδοση της παρούσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 1 Μαρτίου 2022 

Ο Υπουργός 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 

I

Αριθμ. απόφ.  163/2022 (6)
   Έγκριση συντελεστών απωλειών δικτύου.

  Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 

Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α΄ 179).

2. Τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης του ΕΔΔΗΕ
(Β’ 78/2017) και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 136 αυτού.

3. Τις διατάξεις του Εγχειριδίου Εκπροσώπησης Με-
τρητών και Περιοδικής Εκκαθάρισης (Β’ 4737).

4. Την υπ’ αρ. 1432/2020 απόφαση ΡΑΕ με θέμα «Κα-
νονισμός μηχανισμού κινήτρου για τον περιορισμό των 
απωλειών στο ΕΔΔΗΕ - Καθορισμός λεπτομερειών εφαρ-
μογής του Κώδικα Διαχείρισης του Δικτύου για τον υπο-
λογισμό των συντελεστών απωλειών Δικτύου» (Β’ 4741).

5. Την υπ’ αρ. 17/2006 απόφαση ΡΑΕ με θέμα «Αριθμη-
τικές τιμές Συντελεστών Απωλειών Δικτύου».

6. Τις αποφάσεις ΡΑΕ υπ’ αρ. 752/2014, 573/2016, 
1022/2017, 1242/2018, 778/2020 και 248/2021 με θέμα 
«Έγκριση Συντελεστών Απωλειών Δικτύου».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13666 Τεύχος B’ 1344/23.03.2022

7. Το υπό στοιχεία ΓρΔ/1467/20.01.22 έγγραφο 
ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. με θέμα «Υποβολή μελέτης εκτίμησης 
συντελεστών απωλειών Διασυνδεδεμένου Δικτύου»
(ΡΑΕ/Ι-318498/21.01.2022).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις τις παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Σκέφτηκε ως εξής:
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 136 του Κώδικα Δι-

αχείρισης του ΕΔΔΗΕ ορίζεται ότι «1. Οι συντελεστές 
απωλειών Δικτύου καθορίζονται βάσει μελέτης, η οποία 
συντάσσεται από τον Διαχειριστή του Δικτύου και υπο-
βάλλεται στη ΡΑΕ έως την 31η Οκτωβρίου κάθε έτους. 
Η μελέτη βασίζεται στις μέσες απώλειες ενέργειας στο 
Δίκτυο κατά την πλέον πρόσφατη 12μηνη περίοδο για 
την οποία υπάρχουν διαθέσιμα στοιχεία ισοζυγίου ενέρ-
γειας του Δικτύου κατά το χρόνο σύνταξης της μελέτης. 
Οι συντελεστές απωλειών εγκρίνονται με απόφαση της 
ΡΑΕ έως την 30η Νοεμβρίου του ιδίου έτους, τίθενται 
σε ισχύ από την αρχή του επόμενου έτους και ισχύουν 
τουλάχιστον για ένα ημερολογιακό έτος. Ειδικά για το 
έτος 2017 εφαρμόζονται οι συντελεστές απωλειών Δι-
κτύου που καθορίζονται με απόφαση της ΡΑΕ, βάσει των 
διατάξεων του Κώδικα Διαχείρισης του Συστήματος. 
2. Οι συντελεστές απωλειών του Δικτύου είναι ενιαίοι για 
το σύνολο του Δικτύου και εφαρμόζονται για το σύνολο 
των ωρών του έτους στο οποίο αφορούν.».

Επειδή με την υπ’ αρ. 1432/2020 απόφαση ΡΑΕ καθο-
ρίστηκαν οι ακόλουθες λεπτομέρειες εφαρμογής των 
διατάξεων του άρθρου 136 του Κώδικα Διαχείρισης του 
ΕΔΔΗΕ:

«Για τον καθορισμό των συντελεστών απωλειών Δι-
κτύου κατά το άρθρο 136 του Κώδικα Διαχείρισης του 
ΕΔΔΗΕ, βάσει μελέτης που εκπονεί ο Διαχειριστής Δι-
κτύου, η οποία βασίζεται στις μέσες απώλειες ενέργειας 
στο Δίκτυο κατά την πλέον πρόσφατη 12μηνη περίοδο 
(περίοδος αναφοράς) για την οποία υπάρχουν διαθέσι-
μα στοιχεία ισοζυγίου ενέργειας του Δικτύου, κατά το 
χρόνο σύνταξης της μελέτης, εφαρμόζονται ειδικότερα 
τα ακόλουθα:

α) Για τον προσδιορισμό των μέσων απωλειών ενέρ-
γειας του Δικτύου για την ανωτέρω 12μηνη περίοδο 
(περίοδος αναφοράς), χρησιμοποιούνται τα μεγέθη έγ-
χυσης και απορρόφησης ενέργειας στο Διασυνδεδεμένο 
ΕΔΔΗΕ, όπως τα μεγέθη αυτά προσδιορίζονται βάσει 
των κανόνων της παραγράφου Σφάλμα! Το αρχείο προ-
έλευσης της αναφοράς δεν βρέθηκε. του μηχανισμού 
κινήτρου για τον περιορισμό των απωλειών στο ΕΔΔΗΕ, 
στα όρια μεταξύ του Διασυνδεδεμένου ΕΔΔΗΕ και συν-
δεδεμένων με αυτό δικτύων τρίτων, εγκαταστάσεων 
παραγωγής και κατανάλωσης. Ως διαθέσιμα στοιχεία 
ισοζυγίου ενέργειας καθορίζονται τα παραπάνω μεγέθη 
που έχουν προκύψει από πιστοποιημένα Δεδομένα Μέ-
τρησης κατά το χρόνο σύνταξης της μελέτης απωλειών.

β) Η 12μηνη περίοδος αναφοράς δεν συμπίπτει απα-
ραιτήτως με ημερολογιακό έτος.

γ) Ο Διαχειριστής του Δικτύου διορθώνει τις μέσες 
απώλειες ενέργειας που υπολογίζονται κατά τα ανωτέρω, 
εφόσον συντρέχει τουλάχιστον μία από τις ακόλουθες 
συνθήκες:

αα) Υφίσταται έλλειμμα στα δεδομένα καταμέτρησης 
της περιόδου αναφοράς που χρησιμοποιούνται για τον 
υπολογισμό των μέσων απωλειών ενέργειας και τα αντί-
στοιχα πιστοποιημένα Δεδομένα Μέτρησης δεν έχουν 
καθοριστεί βάσει εκτίμησης, σύμφωνα με το Εγχειρίδιο 
Μετρητών και Μετρήσεων.

ββ) Προβλέπονται ουσιώδεις μεταβολές σε παράγο-
ντες που επηρεάζουν τις απώλειες του Διασυνδεδεμέ-
νου ΕΔΔΗΕ, όπως ενδεικτικά, χαρακτηριστικά και μήκος 
δικτύων, φορτία και παραγωγή δικτύου, μεταξύ της πε-
ριόδου αναφοράς για τον υπολογισμό των μέσων απω-
λειών και της περιόδου εφαρμογής των υπολογιζόμενων 
συντελεστών απωλειών, κ.α.

δ) Αναφορικά με τη διόρθωση των μέσων απωλειών 
ενέργειας κατά τα ανωτέρω, ο Διαχειριστής του Δικτύ-
ου αναφέρει στη μελέτη απωλειών τους λόγους για τη 
διόρθωση, με αναφορά σε σχετικά ποσοτικά δεδομένα, 
τις ενέργειες στις οποίες προέβη και τα αποτελέσματα 
αυτών και περιλαμβάνει πλήρη και λεπτομερή αναφορά 
των σχετικών μεθόδων, δεδομένων και παραδοχών.»

Επειδή η ΡΑΕ, με την υπ’ αρ. 448/2021 απόφασή της 
ενέκρινε τους συντελεστές απωλειών του Δικτύου που 
είναι σε ισχύ από 1.7.2021. Οι συντελεστές αυτοί βασί-
σθηκαν σε μέσες απώλειες ενέργειας 9,903% (μελέτη 
ΔΕΔΔΗΕ για την εκτίμηση συντελεστών Δικτύου με 
αναφορά στο έτος 2018). Αντίστοιχα, οι συντελεστές 
απωλειών που ήταν σε ισχύ από 1.6.2020 έως 30.6.2021 
(απόφαση ΡΑΕ 778/2020) είχαν βασισθεί σε μέσες απώ-
λειες ενέργειας 9,7% (μελέτη ΔΕΔΔΗΕ για την εκτίμηση 
συντελεστών Δικτύου με αναφορά στο έτος 2018).

Επειδή ο Διαχειριστής του Δικτύου υπέβαλλε επικαι-
ροποιημένη μελέτη και εισήγηση για τον καθορισμό 
των συντελεστών απωλειών του Δικτύου με αναφορά 
στο έτος 2020, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις σχετικές 
διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης του ΕΔΔΗΕ (σχετικό 
7). Σύμφωνα με την επικαιροποιημένη μελέτη του Δια-
χειριστή, οι συνολικές απώλειες του Διασυνδεδεμένου 
Δικτύου εκτιμώνται σε ποσοστό 9,827% επί της συνολι-
κής εισερχόμενης σε αυτό ενέργειας.

Από το σύνολο αυτό των απωλειών, ποσοστό 2,331% 
(επί της συνολικής εισερχόμενης στο Δίκτυο ενέργειας) 
εκτιμάται ότι αντιστοιχεί σε απώλειες επί του Δικτύου 
Μέσης Τάσης (ΜΤ), ποσοστό 3,026% (επί της συνολικής 
εισερχόμενης στο Δίκτυο ενέργειας) σε απώλειες επί του 
Δικτύου Χαμηλής Τάσης (ΧΤ), με το υπολειπόμενο πο-
σοστό (4,470%) να αποδίδεται σε μη τεχνικές απώλειες.

Επειδή η υποβληθείσα μελέτη εκτίμησης των συντε-
λεστών απωλειών είναι σύμφωνη με τις διατάξεις του 
άρθρου 136 του Κώδικα Διαχείρισης του ΕΔΔΗΕ και τις 
σχετικές λεπτομέρειες εφαρμογής που καθορίστηκαν με 
την υπ’ αρ. 1432/2020 απόφαση της ΡΑΕ.

Επειδή βάσει των ανωτέρω, οι συντελεστές προσαύ-
ξησης των καταναλώσεων υπό μέση και χαμηλή τάση 
στο Διασυνδεδεμένο ΕΔΔΗΕ πρέπει να προσδιοριστούν 
θεωρώντας τα ακόλουθα μεγέθη:

α) συνολικές μέσες απώλειες: 9,827%,
β) τεχνικές απώλειες πρωτεύοντος δικτύου: 2,331%,
γ) τεχνικές απώλειες δευτερεύοντος δικτύου: 3,026%,
δ) μη τεχνικές απώλειες: 4,470%.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13667Τεύχος B’ 1344/23.03.2022

Επειδή αναφορικά με τον επιμερισμό των μη-τεχνικών 
απωλειών μεταξύ πρωτεύοντος και δευτερεύοντος 
δικτύου που είναι αναγκαίος προκειμένου να καθορι-
στούν συντελεστές προσαύξησης των καταναλώσεων 
του Διασυνδεδεμένου Δικτύου για την αναγωγή τους 
στα όρια με το Σύστημα, η ΡΑΕ, λαμβάνοντας υπόψη τις 
προηγούμενες αποφάσεις, το περιεχόμενο της πρόσφα-
της μελέτης απωλειών του Διαχειριστή, από την οποία 
προκύπτει ότι τα πραγματικά δεδομένα αναφορικά με 
το ύψος και τη φύση των μη τεχνικών απωλειών δικτύου 
δεν έχουν μεταβληθεί, καθώς και την αποφυγή αναίτιων 
σημαντικών μεταβολών στο επίπεδο των συντελεστών 
προσαύξησης πρωτεύοντος και δευτερεύοντος δικτύ-
ου, προκρίνει τη διατήρηση επιμερισμού των μη τεχνι-
κών απωλειών αναλογικά προς την καταμετρούμενη σε 
κάθε δίκτυο κατανάλωση, ως μέση λύση μεταξύ των δύο 
ακραίων εναλλακτικών (εξ’ ολοκλήρου ενσωμάτωση στο 
πρωτεύον ή στο δευτερεύον δίκτυο).

Επειδή, βάσει των στοιχείων και των υπολογισμών της 
μελέτης του Διαχειριστή του Δικτύου, σε συμφωνία με 
τη σχετική μεθοδολογία της απόφασης ΡΑΕ 17/2006, 
προκύπτουν οι αριθμητικές τιμές των συντελεστών 
προσαύξησης λόγω απωλειών Δικτύου, ώστε οι κατα-
ναλισκόμενες ανά επίπεδο τάσης ποσότητες ενέργειας 
να ανάγονται στο όριο μεταξύ Συστήματος και Δικτύου, 
ως ακολούθως:

α) Συντελεστής προσαύξησης λόγω απωλειών στη ΜΤ 
(ΣΠΑ_ΜΤ), το γινόμενο του οποίου με τις μετρούμενες 
στις εξόδους του Δικτύου ΜΤ ποσότητες ενέργειας, απο-
δίδει τις απώλειες ενέργειας επί του Δικτύου ΜΤ: 3,67%.

β) Συντελεστής προσαύξησης λόγω απωλειών στη ΧΤ 
(ΣΠΑ_ΧΤ), το γινόμενο του οποίου με την μετρούμενη 
κατανάλωση ενέργειας από Πελάτες ΧΤ, αποδίδει τις 
απώλειες ενέργειας επί του Δικτύου ΧΤ: 9,55%.

γ) Συντελεστής προσαύξησης των καταναλώσεων υπό 
ΜΤ λόγω απωλειών Δικτύου, το γινόμενο του οποίου με 
καταναλισκόμενες υπό μέση τάση ποσότητες ενέργειας 
δίνει τις αντίστοιχες ποσότητες ενέργειας που εγχέονται 
στο Δίκτυο από το Σύστημα: 1,0367 (=1+ΣΠΑ_ΜΤ).

δ) Συντελεστής προσαύξησης καταναλώσεων υπό 
ΧΤ λόγω απωλειών Δικτύου, το γινόμενο του οποίου με 

καταναλισκόμενες υπό χαμηλή τάση ποσότητες ενέργει-
ας δίνει τις αντίστοιχες ποσότητες ενέργειας που εγχέο-
νται στο Δίκτυο από το Σύστημα: 1,1357 (=(1+ΣΠΑ_ΜΤ)
x(1+ΣΠΑ_ΧΤ)).

Επειδή οι συντελεστές προσαύξησης που εφαρμόζο-
νται επί του παρόντος, οι οποίοι βασίζονται στις ετήσι-
ες απώλειες έτους 2019, τέθηκαν σε ισχύ την 1.7.2021 
(απόφαση ΡΑΕ 448/2021). Ως εκ τούτου, οι συντελεστές 
προσαύξησης που βασίζονται στις ετήσιες απώλειες 
έτους 2020 μπορούν να τεθούν σε ισχύ από 1.7.2022, 
λαμβανομένης υπόψη της πρόβλεψης του άρθρου 136 
του Κώδικα Διαχείρισης του ΕΔΔΗΕ σχετικά με την ελά-
χιστη χρονική διάρκεια ισχύος των συντελεστών για ένα 
ημερολογιακό έτος, αποφασίζει:

1. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της κατά το άρ-
θρο 136 του Κώδικα Διαχείρισης του ΕΔΔΗΕ, εγκρίνει 
τις αριθμητικές τιμές των συντελεστών απωλειών του 
ΕΔΔΗΕ, οι οποίοι αντιστοιχούν στους ως άνω συντελε-
στές προσαύξησης καταναλώσεων υπό ΜΤ και ΧΤ λόγω 
απωλειών, ώστε οι καταναλισκόμενες ανά επίπεδο τάσης 
ποσότητες ενέργειας να ανάγονται στο όριο μεταξύ Συ-
στήματος και Διασυνδεδεμένου ΕΔΔΗΕ, ως εξής:

α) Για τους Πελάτες οι εγκαταστάσεις των οποίων 
συνδέονται στη Μέση Τάση του διασυνδεδεμένου με 
το Σύστημα ΕΔΔΗΕ: 1,0367.

β) Για τους Πελάτες οι εγκαταστάσεις των οποίων συν-
δέονται στη Χαμηλή Τάση του διασυνδεδεμένου με το 
Σύστημα ΕΔΔΗΕ: 1,1357.

2. Οι ως άνω συντελεστές προσαύξησης εφαρμόζονται 
επί της μετρούμενης κατανάλωσης ενέργειας, ενιαία με-
ταξύ των Πελατών κάθε επιπέδου τάσης σύνδεσης (ήτοι 
μεταξύ Πελατών Μέσης ή Χαμηλής Τάσης του ΕΔΔΗΕ) 
για όλες τις ημέρες και ώρες από την έναρξη ισχύος τους.

3. Η ισχύς της παρούσας άρχεται την 1η Ιουλίου 2022.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13668 Τεύχος B’ 1344/23.03.2022

*02013442303220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-03-28T14:51:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




